submetidas, com parecer dos conselhos fiscais, às respectivas assembleias 
gerais para a aprovação final.” 

“§ 6º Considera-se organização esportiva de pequeno porte a pessoa 
jurídica, independentemente de sua personalidade jurídica, que aufira, em cada 
ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões 
e oitocentos mil reais), permitida a equiparação à empresa de pequeno porte, na 
respectiva faixa já prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 
2006.” 

Razões dos vetos 

“Em que pese a boa intenção do legislador, a proposição legislativa 
contraria o interesse público, uma vez que o estabelecimento de disciplina